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Abstract

The total loss of thrust on a fixed-wing aircraft is very dangerous situation for the
pilots. It forces them to choose a suitable landing site which is reachable and to
perform emergency landing. The time for selecting the landing site is limited by the
aircraft actual altitude and if an incorrect decision is made or if the correct decision
is not made fast enough, it may have fatal consequences. Therefore, we propose a
novel algorithm to select the best landing site and the corresponding most suitable
gliding trajectory. The proposed algorithm is based on asymptotically optimal variant
of the Rapidly-exploring Random Tree (RRT*) approach that is modified such that
all the reachable landing sites are evaluated simultaneously during the whole flight,
even before any loss of thrust is detected. If the total loss of thrust occurs, the
best landing site and a feasible gliding trajectory towards it is proposed to the pilots
almost instantly. The feasibility of the found solution is ensured by the use of the
deduced model of a gliding aircraft based on Cessna 172.

Keywords: emergency landing; trajectory planning; loss of thrust; gliding aircraft

Abstrakt

Celková ztráta tahu u letadel je velmi nebezpečná situace, která vyžaduje zvolit
vhodnou dosažitelnou přistávaćı plochu a provést nouzové přistáńı bez motoru. Čas
na zvoleńı mı́sta přistáńı je omezený aktuálńı výškou letadla, a pokud je zvolena
nevhodná plocha pro přistáńı a nebo pokud neńı zvolena včas, může to vést k
fatálńım následk̊um. V práci proto navrhujeme novou metodu pr̊uběžného plánováńı
bezpečných přistávaćıch trajektoríı, která je schopná zvolit nejvhodněǰśı mı́sto pro
přistáńı spolu s př́ıslušnou trajektoríı samotného přistáńı. Všechna dosažitelná mı́sta
přistáńı se pr̊uběžně vyhodnocuj́ı po celou dobu letu, a tedy i před t́ım, než dojde ke
ztrátě tahu. V takovém př́ıpadě je nejvhodněǰśı mı́sto přistáńı a př́ıslušná trajekto-
rie pro klouzavé nouzové přistáńı pilotovi nab́ıdnuta téměř okamžitě. Proveditelnost
nalezeného nouzového přistáńı je zaručena použit́ım odvozeného modelu placht́ıćıho
letounu založeného na letadle Cessna 172.

Kĺıčová slova: nouzové přistáńı; plánováńı trajektoríı; ztráta tahu; placht́ıćı letadlo
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CTU Czech Technical University in Prague

EST Eastern Standard Time

RRT Rapidly-exploring Random Tree

UAV Unmanned Aerial Vehicle
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Used Symbols

Γ Emergency landing trajectory

∆max Steer constant

ε Span efficiency factor

θ Pitch angle

θg Pitch angle during an optimal glide

κ Trajectory curvature

Ξ Set of landing sites

ξ Landing site

ξ∗ Selected landing site

ξ̂∗ Set of all configurations above selected landing site ξ∗

ρ Air density

ϕ Roll angle

ψ Heading angle

A Aircraft minimum altitude for a safe landing
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C Configuration space of aircraft configurations q
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E Euclidean distance function
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H Altitude loss function

h Height above terrain
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k Lift-induced drag coefficient

knn Number of nearest chosen samples in proposed algorithm
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L Lift
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Talt Aircraft minimum non-colliding altitude

T Thrust
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CHAPTER 1
A Tale of Modern Aviation

Flying has been one of the biggest desire of the mankind. People have always admired birds
and their ability to fly. Therefore, the history is full of myths and legends about flying. The
most known one is probably The Myth of Icarus which is dated back to Ancient Greece.
Except for the myths and legends, there has been an enormous number of flying attempts
which often ended up by failure, injury or even by a death of a “pilot”. Those experiments
included kite flying, tower jumping, flying with bird-like wings, etc. It took almost two
thousand years to the first successful flight of a heavier-than-air aircraft.

Figure 1.1: The first successful manned engine-powered flight performed by the Wright brothers on
December 17, 1903. The flight lasted 12 seconds and covered 36.6 meters. Credits: Wikipedia1

The kite may be the oldest man-made aircraft which was invented in China around 5th

century BC. As Ancient and Medieval Chinese sources suggest, those kites were used for
measuring distances, testing the wind, signalling, sending messages and even for men lifting.
But still, it was just an uncontrollable device. Another very popular flying attempts included
tower jumping with bird-like wings attached to a body. In those days, the theory of lift,
stability, and control was unknown, so those attempts very often ended up in a serious injury
or even death. Later on, in the Renaissance, some ideas based on bird flights’ observation

1https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/09/Wrightflyer_highres.jpg
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Chapter 1. A Tale of Modern Aviation

began to appear. The most notable of these was Leonardo da Vinci whose ideas remained
unknown for another three centuries. More the mankind understood the nature and its laws,
the more realistic experiments took place.

A milestone was reached in 1783 with first successful balloon flights. On June 4, the
Montgolfier brothers demonstrated their first hot air balloon flight at Annonay, France. There
were not any passengers nor pilots onboard for safety reasons. On August 27, Jacques Charles
and the Robert brothers launched the world’s first hydrogen-filled balloon from Paris, France.
Later on, on October 19, the Montgolfier brothers demonstrated the first manned flight, and
on October 21, they launched the first flight with passengers. The first manned flight of the
hydrogen-filled balloon was launched on December 1. This year adumbrated a development
of balloons and airships.

Another huge milestone was reached on December 17, 1903, when the Wright brothers
successfully flew the manned engine-powered fixed-wing aircraft for the first time. Even
though the first flight lasted only 12 seconds and covered only 36.6 meters, it started the era
of modern aviation as we know it today. Their first flight is depicted in Fig. 1.1.

1.1 Rocket Evolution of Aircraft

Although the first successful manned powered flight took place only a century ago, the avia-
tion has undergone tremendous development. During the last century, aircraft changed from
small simple wooden constructions covered with fabrics into huge carbon-fabrics and highly
sophisticated machines capable of transporting hundreds of people at once. Due to that,
modern aircraft are requested to be highly reliable and safe. Extensive tests are held during a
development of a new aircraft to guarantee its capabilities. An example of Airbus A350 XWB,
Airbus first mainly-composite-aircraft, undergoing one of the tests during its development can
be seen in Fig. 1.2.

Figure 1.2: Airbus A350 XWB during a water ignition test. This test is held to confirm the aircraft
ability to operate safely in wet conditions, i.e., engines will not go off in a heavy rain. Credits: Airbus2

In the beginning, aircraft were not capable of long flights. In 1914, the first fixed-wind
aircraft air service started in the USA only few years after the successful flight of the Wright
brothers. The flight was 34 km long and it was scheduled between St. Petersburg, Florida
and Tampa, Florida. In 1919, the first nonstop transatlantic flight became a reality. Only

2https://youtu.be/eQgdOAC2aNM?t=3m10s
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20 years later, the first jet-engine fixed-wing aircraft Heinkel He 178 took-off, and the first
commercial jetliner de Havilland Comet took-off in 1949. The very first transatlantic jet
service started only nine years later, in 1958. We have also witnessed a race for breaking the
sound barrier. The first aircraft that successfully broke the sound barrier is Bell X-1 piloted
by Charles “Chuck” Yeager on October 17, 1947. The first commercial supersonic aircraft,
nothing else than the world-famous Concorde, took-off for the first time in 1969 and it got in
a regular service seven years later, in 1976.

This rocket development of aviation make the world much smaller; today, we can get
anywhere in the world within a single day. It is an enormous business as well. According to
[IATA, 2017a, IATA, 2017b], there were approximately 101 thousand daily flights and 62.7
million work positions supported by the air transport industry including 9.9 million directly
created jobs worldwide, in 2017. Moreover, 11.2 million of passengers as well as 171.2 tons
of cargo with a value of $17.5 billion travelled via air every day. Modern aviation is a true
marvel.

1.1.1 General Aviation

General aviation is a term used for all civil other-than-scheduled air services. This type of
transportation is quite frequent nowadays. For example, it is very popular in North America,
where people often need to travel long distances. It is very similar to driving; a person who can
successfully finish flying lessons and receive a flying license is allowed to fly a certain category of
aircraft. An example of general aviation aircraft is depicted in Fig. 1.3. In contrast to airliners,
which are piloted by professional pilots who are extensively and periodically trained, general

Figure 1.3: General aviation flights, i.e., non-scheduled civil air flights, are very common, mainly in
North America, where people often travel very long distances. Among the popular aircraft is Cessna
Skyhawk, produced by Textron Aviation. Credits: Textron Aviation3

aviation is not under such a control. That means general aviation pilots are more likely to
make a mistake, to not handle correctly dangerous situations such as bad weather, etc., which
results in a higher risk of an accident. On top of that, most of the general aviation flights are
flown under visual flight rules meaning that the pilot orients visually by surrounding terrain,

[…]

and possible landing sites

Figure 7.1: A visualization of the scenario Volcano. The flight path is shown by a dotted line,
no-flight zones are shown as red obstacles, possible landing sites ξ1 and ξ2 are located on the single
bi-directional runway depicted by a black rectangle and chosen engine failure positions q0, . . . , q11 are
shown as well. The terrain is represented by a grayscale height map ranging from 0 through 1,000
meters. Note that the aircraft outlines and runway have been enlarged and they are not in scale.

(a) Dimensions in the scenario and the fight path (b) Selected aircraft configurations and possible
landing sites

Figure 7.2: A visualization of the scenario Courchevel. The scenario is based on a height map of
area around Courchevel, France, obtained from [JPL NASA, 2018]. It is shown as a grayscale height
map ranging from 566 through 3,830 meters. An aircraft flight path is shown by a dotted line, possible
landing sites ξi are depicted as the black rectangles and tested engine failure positions q1, . . . , q11 are
shown, too. Note that the aircraft outlines and runways have been enlarged and they are not in scale.
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the comparison between the any-time version of the proposed algorithm and its single-query
version with different planning times.

In the scenario Volcano, the last configuration q12 is omitted as it is identical to the first
configuration q0. The path is flown three times, i.e., the aircraft makes three circles around the
volcano to compare the time evolution of the solution of the proposed method. In Courchevel
scenario, the first and last configurations q0 and q12 are omitted as they correspond to the
Courchevel Airport. The path is flown only once.

The any-time version of the proposed method is compared with its single-query version
in which the planning process is started for the fixed time at the time of the engine failure.
We use 0.05 s, 0.5 s, 1 s, 2 s, 5 s and 10 s planning times for the single-query version. The
roadmap of the planning tree is made of 3D maneuvers based on 2D Dubins maneuvers, as
described in Sec. 4.3.1. The described optimization of the turning radii (4.27) to achieve the
minimum altitude loss is done as follows. Ten discrete turning radii Ri ∈ [Rmin, 5Rmin] are
considered to be used in maneuvers. During the optimization, all possible combinations are
examined and the best maneuver from all 100 possibilities is chosen as the optimal one.

Experiments have been performed 40 times on a single core of the AMD Phenom II X6
1090T CPU running at 3.2 GHz. Examples of found solutions are shown in Fig. 7.3 and
results are depicted in Fig. 7.4.

Figure 7.3: An example of the found trajectories for 12 selected configurations (q0, . . . , q11) for the
scenario Volcano. All the trajectories have been retrieved by the proposed any-time algorithm during
the third round around the volcano.

7.3 Results

Although the aircraft can land safely from any position along its trajectories, the single-query
version of the solver is unable to find a feasible solution if the dedicated time to find a solution
is too short. In such cases, the minimum required altitude is higher than the current altitude
of the aircraft.
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At the beginning, the proposed algorithm provides similar results as the single-query
version. The reason is that the roadmap is not pre-computed yet. After a short time, the
roadmap is built dense enough and the proposed algorithm provides the best results. As we
can see from the results depicted in Fig. 7.4a, they do not improve with time, i.e., the results
are still the same regardless the number of rounds around the volcano. Since the time the
roadmap is dense enough, the proposed algorithm can provide a high-quality solution almost
instantly.

The single-query version can provide results of similar quality. However, if there is not
a direct visibility to the landing site, the single-query version has problems with finding
a solution of reasonable quality. In some cases, it can return even an unfeasible solution.
Moreover, the quality of the solution is dependent on the planning time. In some cases,
the shorter the planning time is, the better solution is found. In other cases the behavior
is opposite. Therefore, the question is which planning time should we use, nevertheless, we
cannot tell it in advance.
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Figure 7.4: The minimum safe altitude obtained by the proposed any-time algorithm and its single-
query version for different planning times. The median and 90% non-parametric confidence interval
from 40 trials are shown. The altitude of the terrain/obstacles and the flight level of the aircraft are
shown as well. If the minimum safe altitude of the found solution is higher than the actual altitude of
the aircraft, no feasible solution was found.

The results confirm the proposed any-time algorithm combines advantages of both the
single-query planning to find a high-quality solution but with the faster response than the
pure single-query planning. Therefore, there is no need to select the optimal computational
time since the roadmap is expanding continuously during the flight.
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CHAPTER 8
Conclusion

In this thesis, we study the path planning problem for emergency landing with fixed-wing
aircraft experiencing the total loss of thrust. We propose a novel RRT*-based algorithm for
planning safe gliding emergency landing trajectories. We consider a model of the gliding
aircraft to plan feasible trajectories, and we use Cessna 172 for the numerical evaluation of
the model. The proposed solution outperforms its single-query variant because it considers
all possible landing sites simultaneously and the motion planning roadmap is continuously
updated during the whole flight. If the total loss of thrust occurs, the best landing site and
gliding emergency landing trajectory are retrieved almost instantly. Therefore, pilots can start
the emergency landing immediately and save the precious altitude. Moreover, the proposed
solution gives them a chance to solve other issues, such as bad weather conditions, instead
of selecting the best landing site. The proposed algorithm generates a map of the required
altitude allowing a safe gliding emergency landing as its byproduct. This map can be used
for informing pilots about the number of reachable landing sites if the loss of thrust occurs.
Moreover, the map can be used for raising a warning to pilots about entering the area from
which they would not be able to land safely if the total loss of thrust occurs, and so they
should climb to a safe altitude.

In our future work, we would like to validate the proposed method on a real Cessna 172
or similar type of aircraft. Besides, we aim to utilize the minimum safety altitude map in
trajectory planning of complex UAVs missions. For example, imagine a surveillance mission
in which the aircraft is requested to patrol over an area or to follow some target. It is a
reasonable requirement for the aircraft to be able to safely land at a landing site if it loses
the thrust totally in any moment of the mission. The minimum safety altitude map provided
by the proposed solution can be used for such a constrained trajectory planning.
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