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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Emergency Landing Guidance for an Aerial Vehicle with a Motor

Malfunction
Jméno autora: Jakub Sláma
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan Faigl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V práci se student zaměřuje na řešení plánovací úlohy nalezení bezpečné trajektorie přistání v případě
kompletní ztráty tahu letadla. Vhodné řešení tohoto problému vyžaduje získání nejen přehledu
o existujících přístupech plánování, ale zejména také volbu vhodného realistického a zároveň výpočetně
efektivního modelu klouzavého letu spolu s přípravou realistických ověřujících scénářů a s tím související
implementace včetně nezbytné vizualizace. Z těchto důvodu hodnotím zadání jako mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost,
dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student v práci seznamuje čtenáře s problematikou nouzového přistání včetně existujících přístupů řešení a
souvisejících metod plánování trajektorií respektující pohybová omezení letadel. Dále v práci navrhuje
rozšíření 3D modelu Dubinsova vozidla pro plánování požadovaných trajektorií bezpečného přistání, který je
kombinován s odvozeným modelem klouzavého letu. Modely jsou následně použity v navrženém
plánovacím algoritmu založeném na asymptoticky optimální metodě plánování pohybu využívající náhodné
vzorkování konfiguračního prostoru (RRT*). Navržený algoritmus je empiricky evaluován ve vhodně
zvolených realistických scénářích. Proto považuji všechny body zadání za bezezbytku splněné. Nad rámec
práce byly první výsledky prezentovány na významné robotické konferenci „2018 IEEE International
Conference on Robotics and Automation (ICRA 2018)“ ve formě abstraktu a následně byl připraven článek na
konferenci „2018 IEEE/RSJ International Conference on Intelligent Robots and Systems (IROS 2018)“, který je
v současné době v recenzním řízení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
K řešení bakalářské práce přistupoval Jakub Sláma zodpovědně a samostatně. Na pravidelné konzultace byl
vždy velmi dobře připraven, včetně plánu na další období a spíše jsme tak řešili upřesnění použitého
modelu, plánovací techniky, navrženého způsobu řešení a formu prezentace výsledků.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Navržené řešení staví na rozšíření existujících modelů a technikách plánování, které jsou vhodně
kombinovány do výsledného efektivního řešení, které v podstatě poskytuje požadovanou trajektorii
bezpečného přistání instantně. Proto nemám pochyb o příkladném využití získaných znalostí z odborné
literatury a odborné úrovni závěrečné práce.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je dobře strukturovaný a je vhodně doplněn ilustrativními obrázky. Práce čtenáře nejdříve čtivou
formou seznamuje s problematikou létání a motivačními událostmi pro plánování krizové trajektorie
bezpečného přistání. Dále pak stručně, přesto dostatečně detailně, seznamuje čtenáře s existujícími
relevantními metodami řešení. Na základě přehledu literatury je formulován vlastní plánovací problém
následovaný detailním rozborem vhodného modelu klouzavého letu, který je použit pro odvození modelu
ztráty výšky použitelného v plánovacím algoritmu. Model je dostatečně detailně evaluován v samostatné
části textu práce a následně je použit v algoritmu RRT*. Práci završuje empirické ověření vlastností
implementovaného algoritmu. Text obsahuje minimum překlepů a formálních chyb. Rozsah práce považuji
za nadprůměrný, přesto čtivý a srozumitelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v
souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Text pracuje s aktuálními články, které řádně cituje. Vlastní navržené řešení vychází z existujících citovaných
přístupů a správnost zvoleného přístupu je ověřena empiricky. Všechny relevantní zdroje jsou řádně
citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti
apod.
Navržené řešení vychází z existujících přístupů, které student vhodně rozvinul a kombinoval v novém
originálním přístupu, který dosahuje lepších výsledků než existující řešení, tj. poskytuje požadovanou
trajektorii bezpečného přistání v podstatě instantně. První výsledky byly prezentovány na ICRA 2018 a dále
jsou konsolidované výsledky v recenzním řízení na IROS 2018. Dosažené výsledky v bakalářské práci považuji
za velmi zdařilé a slibné, proto kromě dalšího rozvinutí metody a publikačních výsledků plánujeme na léto
2018 ověření metody v reálném experimentu s malým letadlem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce vychází z podrobného nastudování problematiky a zvolení vhodných přístupů
řešení, které jsou kombinovány v unikátním řešení dosahujících lepších výsledků než dosud
existující přístupy. Jakub Sláma přistupoval k řešení práce zodpovědně a s velkým zaujetím pro
studovanou problematiku. Na základě dosažených výsledků, vlastního textu bakalářské práce, ale
také z pohledu realizované implementace zahrnující nejen efektivní plánovač, ale také vizualizaci,
považuji práci za nadstandardní, jak svým rozsahem, tak odborností a kvalitou zpracování. Na
základě řešení práce nemám proto žádných pohyb, že student prokázal schopnost samostatného
nastudování problematiky, návrhu vlastního řešení a jeho evaluace, spolu se schopností
prezentace dosažených výsledků ve vlastním textu bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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